
 
 

 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 
  Oggetto:  Determinazione di Impegno somme a favore della ditta Le Plus Bon 2 per la fornitura dei 

prodotti e servizi per l’organizzazione di una colazione di lavoro nell’ambito del “Convegno 
enologico internazionale Vermentino 2022”  – Cagliari 23-24-25 giugno 2022, ex Manifattura 
Tabacchi. (OGO) n° DG.0000737/2022  “Presentazioni Seminari e Convegni”. 

                  CIG. Z6E3629504 
                  

 
 

 

Il Direttore del Servizio 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006, n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni in 

agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 “Disciplina del personale regionale e 

dell'organizzazione degli uffici della Regione” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14 “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di 

organizzazione della Regione”; 

VISTO lo Statuto dell'Agenzia, approvato con Delibera della Giunta regionale n. 5/15 del 3 febbraio 2011; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 7 del 4/01/2022 con il quale è stato prorogato l'incarico di 

Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna al Dott. Gerolamo Solina; 

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1328 del 01/12/2021 con la quale è stato 

conferito l'incarico di Direttore del Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole al Dott. Marcello Giovanni 

Onorato; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonchè per 

il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi restando gli 

obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche, per gli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a 

fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 

regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 2 

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza 

dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 agosto 2012, n. 135 

(Spending review 2); 

VISTO l’articolo 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76/2020 modificato dal DL 77/2021, che ha derogato l’art. 36, 

comma 2, lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 che consente l’affidamento diretto per servizi e forniture fino 

all’importo di 139.000 euro anche senza consultazione di più operatori economici; 

RICHIAMATO l’articolo 36 commi 1 e 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 relativo ai contratti sotto 

soglia e relative modalità di affidamento; 

VISTO il D. Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e 

degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

PREMESSO CHE 

 con Determinazione del Commissario Straordinario n. 273/2022 del 08/04/2022 è stato definito il 

Programma Operativo Annuale (POA) dell’Agenzia Laore Sardegna per l'anno 2022 e sono state 

approvate le schede OGO sul sistema SAP/PS e le relative relazioni descrittive sintetiche e Matrici di 

correlazione;  

 nel POA per l’anno 2022, per il Servizio Sviluppo sostenibilità attività agricole, è previsto l’OGO n. 

DG.0000737/2022, che prevede la realizzazione di presentazioni seminari e convegni; 

 nell’OGO n. DG.0000737/2022, è prevista la progettazione e realizzazione di presentazioni sulle attività 

svolte e su tematiche di competenza da divulgare e, in particolare, di convegni, tra i quali il convegno 

Vermentino;  

 con Determinazione del Commissario Straordinario n. 256/22 del 31/03/2022 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022-2023-2024 dell’Agenzia Laore Sardegna reso esecutivo con delibera di Giunta 

Regionale del 15/04/2022; 

PRESO ATTO CHE 

 l’Associazione APS Promo Eventi, con sede in Cagliari, via Alghero n. 19,  in qualità di Organismo 

ufficialmente autorizzato dal Ministero delle  Politiche  agricole  alimentari  e  del  turismo  della  

Repubblica  Italiana, con nota Protocollo in entrata n. 0000090/22 del 04/01/2022, nella persona del suo 

Presidente Mario Bonamici, ha inoltrato a questa Agenzia, una richiesta di patrocinio gratuito e 

collaborazione per il Concorso Enologico Internazionale “Vermentino”, seconda edizione, che si svolgerà a 

Cagliari il 23-25 giugno 2022, ex Manifattura Tabacchi; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 3 

 in risposta alla nota di cui al punto che precede, il Commissario Straordinario, Dott. G. Solina,  con nota 

Protocollo in uscita n. 0001393/22 del 17/01/2022, autorizza il patrocinio gratuito e la collaborazione 

nonché  la concessione dell’utilizzo del logo nell’ambito del convegno in argomento che avrà luogo a 

Cagliari nelle giornate  23-24-25 giugno 2022; 

RISCONTRATO CHE 

per quanto sopra esposto, l’Agenzia Laore Sardegna,  quale sostegno all’attività concorsuale a cui è stata invitata a 

partecipare, ritiene necessario e opportuno, per il tramite del Servizio Sviluppo e sostenibilità delle attività agricole,  

procedere all’acquisizione della fornitura di prodotti e di  servizi per l’organizzazione di una colazione di lavoro, per 

n.120 persone, nell’ambito del Concorso Enologico Internazionale “Vermentino”, seconda edizione, che si svolgerà 

a Cagliari il 23-24-25 giugno 2022, ex Manifattura Tabacchi ”, in data 25 giugno 2022; 

CONSTATATO CHE 

al fine di acquisire il servizio in argomento, è stata fatta richiesta di preventivo come di seguito riportato: 

a) con nota Protocollo in Uscita N. 0014367/22 del 15/04/2022, alla ditta Catering Più, con sede in 

Strada Provinciale 8 -  09028 Sestu (CA), - mail: amministrazione@cateringpiu.it; 

b) con nota Protocollo in Uscita N. 0014368/22 del 15/04/2022, alla ditta Il Mozzo, con sede nel  

Corso Vittorio Emanuele II n. 161, 09123 - Cagliari - mail: info@ilmozzosrl.it; 

c) con nota Protocollo in Uscita N. 0014369/22 del 15/04/2022, alla ditta Major Preep, con sede nel 

Corso Vittorio Emanuele II n. 309, 09123 Cagliari - mail: info@majorsrl.it - PEC: major.sas@pec.it; 

VERIFICATO CHE 

con nota Protocollo in Entrata N. 0015858/22 del 28/04/2022, solo la ditta  Catering Più, Strada Provinciale 8 -

09028 Sestu (CA), ha dato riscontro alla richiesta di preventivo indicando la sua offerta a un costo  di € 3.200,00 + 

IVA di legge compresa; 

RITENUTO 

il preventivo, inoltrato dalla ditta alla ditta Catering Più, con sede in Strada Provinciale 8 -  09028 Sestu (CA), 

pervenuto  all’Agenzia con Protocollo in Entrata  N. 0015858/22 del 28/04/2022, congruo per il servizio offerto 

rispondente alle attese, ma non congruo  per il  costo del servizio ritenuto, sulla base di ricerche di mercato, troppo 

esoso e non conveniente per l’Agenzia; 

 

mailto:amministrazione@cateringpiu.it
mailto:info@ilmozzosrl.it
mailto:info@majorsrl.it
mailto:major.sas@pec.it


 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 4 

CONSTATATO CHE 

al fine di acquisire il servizio in argomento, si è proceduto con l’inoltro di  una seconda richiesta di preventivo, nella 

quale è stata indicata, come soglia massima per la copertura del servizio in argomento, la somma di € 2.000,00 

IVA inclusa, come di seguito riportato:  

d) con nota Protocollo in Uscita N. 0017204/22 del 10/05/2022, alla ditta Catering Più, con sede nella 

Strada Provinciale  8 - 09028 Sestu (CA) - mail: amministrazione@cateringpiu.it; 

e) con nota Protocollo in Uscita N. 0017206/22 del 10/05/2022, alla ditta Le Plus Bon 2, con sede in 

Via Giovanni Giolitti n. 13 - 09125 – Cagliari PEC: Leplusbon2srl@pecconfesercentica.it; 

f) con nota Protocollo in Uscita N. 0017208/22 del 10/05/2022, alla ditta Major Preep, con sede nel 

Corso Vittorio Emanuele II n.309 -  09123 - Cagliari - mail: info@majorsrl.it - PEC: 

major.sas@pec.it; 

g) con nota Protocollo in Uscita N. 0017212/22 del 10/05/2022, alla ditta LOYAL , Via Guglielmo 

Marconi  n.161 - 09131 – Cagliari - PEC: loyalsrl@aziende.postecert.it ; 

ACCERTATO CHE 

 con nota Protocollo in Entrata n. 0017774/22 del 16/05/2022, la ditta Loyal, Via Guglielmo Marconi n.161, 

09131 – Cagliari, ha dato riscontro alla richiesta di preventivo indicando la propria  offerta a un costo  di € 

1.804,54 + IVA al 10% pari a € 180,45 per un costo complessivo di € 1.984,99; 

 con nota Protocollo in Entrata N. 0017883/22 del 16/05/2022, la ditta Major Preep, con sede nel Corso 

Vittorio Emanuele II n. 309 - 09123  - Cagliari,  ha dato riscontro alla richiesta di preventivo indicando la 

propria  offerta a un costo  di € 1.200,00 comprensivo di IVA di legge, ma condizionando la proposta, per il 

servizio di catering, con il versamento di una caparra consistente nel 50% dell’importo totale entro 7 giorni 

dall’evento; 

 con nota Protocollo in Entrata N. 0019450/22 del 25/05/2022, la ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., Via Giolitti n. 13 -  

09125 - Cagliari, ha dato riscontro alla richiesta di preventivo indicando la propria  offerta a un costo  di € 

1.800,00 + IVA al 10% pari a € 180,00 per un costo complessivo di € 1.980,00; contestualmente, la ditta ha 

comunicato all’Agenzia che è stata impossibilitatà nel rispettare i termini richiesti di presentazione del 

preventivo a causa di problemi riscontrati sul PC; 

RITENUTO 

mailto:amministrazione@cateringpiu.it
mailto:Leplusbon2srl@pecconfesercentica.it
mailto:info@majorsrl.it
mailto:major.sas@pec.it
mailto:loyalsrl@aziende.postecert.it


 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 5 

 il preventivo inoltrato dalla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l, Via Giolitti n. 13 - 09125 - Cagliari, anche se pervenuto 

con leggero ritado peraltro giustificato,  Protocollo in Entrata N. 0019450/22 del 25/05/2022, congruo, sia 

per i costi che per il servizio offerto; 

 il preventivo, inoltrato dalla ditta Loyal, Via Guglielmo Marconi  n.161 -  09131 – Cagliari, Protocollo in 

Entrata N. 0017774/22 del 16/05/2022,  congruo per il servizio offerto anche se presenta un costo legger-

mente superiore rispetto alla proposta inoltrata dalla ditta di cui al punto che precede; 

 di non poter prendere in  considerare, seppur conveniente,  il preventivo Protocollo in Entrata N. 

0017883/22 del 16/05/2022, inoltrato dalla la ditta Major Preep, con sede nel Corso Vittorio Emanuele II 

309, 09123 – Cagliari, in quanto detta ditta, ha condizionato la propria  offerta  di € 1.200,00 comprensivo di 

IVA di legge, al versamento di una caparra consistente nel 50% dell’importo totale entro 7 giorni dall’evento, 

condizione che l’Agenzia non può soddisfare;  

VERIFICATO CHE 

sussistono le condizioni per un affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016; 

RILEVATO CHE 

si ritiene la proposta contenuta nel preventivo, Protocollo in Entrata N. 0019450/22 del 25/05/2022,  inoltrato dalla 

ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., anche se pervenuto con leggero ritardo peraltro giustificato,  più congrua sia per il costo 

indicato sia per il servizio offerto rispondente di più alle attese in quanto, propone un menù, anche se non 

espressamente richiesto, molto più variegato; 

VALUTATO CHE 

 il costo complessivo del servizio offerto dalla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., è pari a € 1.980,00, IVA compresa, 

come da preventivo, Protocollo in Entrata N. 0019450/22 del 25/05/2022; 

 le somme necessarie per il servizio in argomento sono disponibili sul Cap. SC10.0231 (Servizi di terzi) 

Livello PCF: U1.03.02.99.000, CDR 00.16.01.06, del Bilancio di previsione triennale 2022-2023-2024 

dell’Agenzia LAORE per l’Esercizio Finanziario 2022; 

 è pertanto possibile provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del Bilancio 2022; 

VISTO 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 6 

Il principio contabile applicato, concernente la contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del Decreto Legislativo 

23 giugno 2011 n. 118;  

VERIFICATO CHE 

il DURC risulta regolare; 

TENUTO CONTO CHE 

 il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente 

perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è per-

fezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;  

 gli impegni di spesa devono essere assunti dal Servizio titolare nel relativo capitolo di spesa e che 

l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2022; 

CONSIDERATO CHE 

Le condizione riferite al servizio in oggetto verranno successivamente concordate al momento della definizione 

contrattuale mediante scambio di lettera commerciale; 

RITENUTO 

di provvedere all’assunzione del conseguente impegno a carico del bilancio 2022; 

DETERMINA 

1. DI PROCEDERE all’acquisizione della fornitura dei prodotti e servizi per l’organizzazione di una colazione di 

lavoro nell’ambito del “Convegno enologico internazionale Vermentino 2022”  – Cagliari 23-24-25 giugno 

2022, ex Manifattura Tabacchi. (OGO) n° DG.0000737/2022 Presentazioni Seminari e Convegni; 

2. DI APPROVARE il preventivo inviato dalla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., C.F. P.IVA 02676130921, avente 

Protocollo in Entrata N. 0019450/22 del 25/05/2022, per il servizio di cui al punto 1 che prevede un costo  

pari a  € 1.980,00 IVA al 10% inclusa; 

3. DI AFFIDARE, con procedura di affidamento diretto, mediante scambio di lettera commerciale, il servizio di 

cui al punto 1, come da preventivo pervenuto in data 25/05/2022 con Protocollo in Entrata N. 0019450/22, 

alla ditta Le Plus Bon 2 S.r.l., sede legale Via Giolitti n. 15 -  09125 – Cagliari, C.F. P.IVA 02676130921,  il 

cui importo è pari a € 1.800,00 + IVA la 10% pari a € 180,00 per un costo complessivo di € 1.980,00; 



 
 

 

 
Servizio Sviluppo e sostenibilità attività agricole DETERMINAZIONE N. 

DEL 

 

 

    

 

pag. 7 

4. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 56 e del principio contabile applicato di cui all’allegato 4/2 del 

D.Lgs.118/201, sul Capitolo SC 10.0231 (servizio di terzi) - Livello PCF: U.1.03.02.99.00 - CdR  

00.16.01.06,  del Bilancio di previsione 2022-2023-2024 dell’Agenzia Laore, per l’esercizio finanziario 2022, 

la somma complessiva di € 1.980,00, di cui IVA  € 180,00,  CIG. Z6E3629504 - a favore della ditta Le Plus 

Bon 2 S.r.l, sede legale Via Giolitti n. 15 - 09125 - Cagliari, C.F. P. IVA 02676130921, per il pagamento della 

fornitura dei prodotti e servizi per l’organizzazione di una colazione di lavoro nell’ambito del “Convegno 

enologico internazionale Vermentino 2022”  – Cagliari 23-24-25 giugno 2022, ex Manifattura Tabacchi, in 

data 25/06/2022 , la cui esigibilità avverrà entro il 31.12.2022; 

5. DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Commissario Straordinario dell’Agenzia; 

6. DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1 e 2, del Decreto 

Legislativo n. 50/2016 sul:  

- sito internet dell'Agenzia, www.sardegnaagricoltura.it,  sezione bandi e gare;  

- sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it,  sezione atti; 

- sito www.serviziocontrattipubblici.it  del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;  

7. DI PUBBLICARE, altresì, i dati  relativi  all’affidamento  ed  ai successivi pagamenti sul sito Internet, sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sub-sezione “sezione bandi e gare” ex art. 1, comma 32 della legge n. 

190/2012. 

                Il Direttore del Servizio 

                 Marcello Giovanni Onorato 

 

 

A.Cornaglia 


		2022-06-10T13:08:13+0200
	ONORATO MARCELLO GIOVANNI


		2022-06-13T10:21:17+0000
	Firma applicativa




